
D.R.S n.  360 /Serv. 4 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4  “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

–––––––– 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 

dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il Decreto 

del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, il  comma 3 

dell’articolo 158; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

VISTA la Delibera n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 

approvato il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.R.S. n. 707 del 17/10/2011 con il quale - in attuazione dell’art. 3, comma 4, lett. d) 

della legge regionale n. 27/2011 - è stata impegnata la somma di 4.750.000,00 euro quale 

contributo regionale per l’anno 2011 destinato  – per effetto del rifinanziamento dell’art. 53 

della legge regionale n. 6/2009, disposto con la medesima norma - al risanamento ed al 

recupero del centro storico di Ragusa Ibla previsti dall’art. 18 della l.r. n. 61/81 e s.m.i.; 

VISTI i decreti n. 518 del 21/12/2012 e n. 34 del 21/02/2013 con i quali – in attuazione 

dell’art. 4, comma 4, lett. b), della legge regionale n. 26/2012 – è stata impegnata la somma 

complessiva di 4.000.000,00 euro quale contributo regionale per l’anno 2012 destinato  – per 

effetto del rifinanziamento dell’art. 53 della legge regionale n. 6/2009, disposto con la 

medesima norma - al risanamento ed al recupero del centro storico di Ragusa Ibla previsti 

dall’art. 18 della l.r. n. 61/81 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n. 148 del 07.06.2021, con il quale per le finalità di cui ai predetti contributi, 

sono state riassegnate al Comune di Ragusa, ai sensi del comma 11 dell’art. 6 della L.r. 

n. 9/2015, per gli anni 2011 e 2012, rispettivamente, le somme di € 4.628.832,78 e di  

€  3.205.338,19;  

CONSIDERATO che, per effetto della riassegnazione delle predette somme, il Comune di 

Ragusa deve restituire alla Regione Siciliana la somma  complessiva di  € 915.829,03,  

determinata dalla differenza tra gli importi dei contributi già erogati per gli anni 2011 e 2012 e i 

predetti importi riassegnati, come di seguito precisato: 



D.R.S n.  360 /Serv. 4 

 

2 

 

 

RITENUTO di dovere provvedere a contabilizzare nel conto entrate della Regione, la predetta 

somma complessiva  di  € 915.829,03  dovuta dal Comune di Ragusa, quale quota non utilizzata 

dei contributi erogati per gli anni 2011 e 2012 destinati alle finalità di cui all’art. 18 della l.r. 

n. 61/81 e s.m.i.; 

per le motivazioni in premessa riportate 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Sul capitolo n. 3877 del capo 17 dello Stato di previsione dell’entrata del  Bilancio 

della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento Autonomie locali – è accertata la somma 

complessiva di  € 915.829,03 dovuta dal Comune di Ragusa alla Regione, quale quota non 

utilizzata dei contributi erogati per gli anni 2011 e 2012, destinati alle finalità di cui all’art. 18 

della l.r. n. 61/81 e s.m.i.  

Art. 2 - L'entrata prevista dal presente provvedimento, con scadenza nel corrente esercizio 

finanziario, è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato: 

P.F.: E. 3.05.02.03.002     -     C.E.: 1.4.3.03.02.001      -    S.P.:  1.3.2.08.04.06.002. 

Art. 3 - In ossequio al disposto del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 

n. 21 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione 

Siciliana. 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 

Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, successivamente, 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, lì   26 ottobre 2021 

  

   Il Funzionario Direttivo 

 F.to    Francesco Calderone      

                       Il Dirigente del Servizio 
             Maria Teresa Tornabene 

 

ANNO 

CONTRIBUTO 

IMPORTI EROGATI 

DALLA REGIONE AL 

COMUNE DI RAGUSA 

IMPORTI RIASSEGNATI 

(D.D.G. N. 148 del 07.06.2021) 

DEBITO DEL COMUNE 

DI RAGUSA NEI 

CONFRONTI DELLA 

REGIONE SICILIANA 

A B C D = B - C 

2011  €    4.750.000,00   €   4.628.832,78  €    121.167,22 

2012  €    4.000.000,00   €   3.205.338,19    €    794.661,81     

TOTALI  €    8.500.000,00   €   8.306.417,10  €  915.829,03 


		2021-10-26T12:37:38+0200
	MARIA TERESA TORNABENE




